
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33468  5Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 338/2017 SCCG, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Abaetetuba e Barcarena
Período: 02/10/2017 - Quantidade: 1/2 ( meia)  diária
Servidore: Rodrigo Octavio Oliveira Dourado, matrícula: 
5933909/1 ,Assessor Especial III
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, objetivando 
realizar visita técnica para acompanhamento da obra de 
complementação da ampliação e reforma do Hospital Santa 
Rosa em Abaetetuba e da obra de conclusão do Hospital Materno 
Infantil de Barcarena.
Servidor: Oseas Vieira Pinheiro, matrícula: 25410/6, Assessor 
de Gabinete
Objetivo: Dar apoio logístico ao Técnico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 231552

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato Nº: 007/2015 - CMG
Exercício: 2017/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses o Contrato Administrativo Nº 007/2015 - 
CMG, com fulcro no Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
e parecer jurídico nº 057/2017 – AJUR/CMG.
Valor Total: R$ 100.000,00 (Cem mil reais)
Data da Assinatura: 01/09/2017
Vigência: 21 de setembro de 2017 à 20 de setembro de 2018.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8315 33.90.39 0101 Estadual

Contratado: W.S.R. MARTINS SERVIÇOS DE ALIMENTOS EIRELI EPP
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro, nº 1513, Bairro: Nazaré– 
Belém– PA.  CEP: 66.035-090
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL PM RG 
21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 231720

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2017 - CMG
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
de 1º de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e com art. 9º, inciso V do 
Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico nº 005/2017, referente ao Processo nº 182/2017-
CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a celebração do instrumento contratual.
 Objeto: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos 
de climatização (ar condicionado) para suprir as demandas da 
Casa Militar da Governadoria do Estado, por um período de 12 
(doze) meses.
Tipo: Menor Preço global.
Empresa Vencedora: M&W COMERCIO SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP, CNPJ 01.957.320/0001-05
Belém(PA), 26 de setembro de 2017
César Maurício de abreu mello – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 231774

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 090/2017-GVG  DE 27 DE SETEMBRO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: ITAITUBA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Marcelo Pereira de 

Holanda 5833167/1 658.903.372-20 28/09 a 
01/10/09/17 05 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 231937
PORTARIA Nº 091/2017-GVG  DE 27 DE SETEMBRO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ, SÃO FÉLIX DO XINGÚ, ÁGUA AZUL DO NORTE 
e CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Yolanda Costa Silva 752460-1 Assessor 305.428.982-68 28/09 a 08/10/2017 10

       

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 231955

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 602/2017–PGE.G., 26 de setembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor MOACIR DIAS MELO, Id. 
Funcional nº 3082970/1, no período de 13 a 18.09.2017, em 
decorrência do falecimento de sua genitora.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 231719

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 576/2017-PGE.G., de 11 de setembro de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 189305A/1;
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor Anderson Michel Silva Ribeiro, identidade funcional 
nº 55589776/1, no período de 12 a 31.08.17, de acordo com o 
Laudo Médico nº 189305A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 231898

ERRATA
.

PUBLICAR Errata da PORTARIA Nº 600/2017-PGE.G., de 
26.09.2017, Publicada no DOE nº 33.467 de 27.09.2017.
Onde se lê:
01 e 01 ½ diária
Leia-se:
01 ½ diárias

Protocolo: 231733

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 604/2017 – PGE.G. , 27 de setembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, Id. Funcional 6120016/1, para protocolo de petição 
inicial, no dia 27.09.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Bragança/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 231739
PORTARIA Nº 605/2017 – PGE.G., 27 de setembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Manoel Júnior Pereira Efi gênio, Assessor, Id. 
Funcional 5909867/2, para protocolização de petição e devolução 
de autos judiciais, no dia 29.09.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Monte Alegre/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 231744
PORTARIA Nº 606/2017 – PGE.G., 27 de setembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
03 e ½ diárias ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente 
Administrativo, Id. Funcional 57215081/1, para protocolização 
de petição e devolução de autos judiciais, no período de 26 a 
29.09.17.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Porto de Moz/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 231750
PORTARIA Nº 607/2017-PGE.G., 27 de setembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria n° 527/2017-PGE.G., de 
17.08.2017, publicada no DOE nº 33.440 de 18.08.2017, que 
concedeu diária ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras 
Cavalcante Júnior, Id. Funcional 3342212/2, em viagem ao 
município de Santarém/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 231758

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 475 DE 25 DE SE-
TEMBRO DE 2017, PUBLICADA NO D.O.E N° 33.466 DE 
26.09.2017 – Protocolo: 230729.
Onde se lê:
Período: 27 a 29/09/2017
Leia-se:
Período: 28 a 20/09/2017

Protocolo: 231861


